Дело №

<

номер>

УИД 91RS0024-01-2025-000818-62

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

7 октября 2025 г. г. Ялта

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего – судьи Романенко В.В., при секретаре судебного заседания – Петровой Э.М., с участием прокурора – помощника прокурора г. Ялты Пелеха А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о лишении права на все меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего, признании единственным выгодоприобретателем по обязательному государственному контракту в связи с гибелью военнослужащего,

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: Министерство обороны Российской Федерации, войсковая часть 13140 Министерства обороны Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, ФИО3 о лишении права на все меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего ФИО4, признании единственным выгодоприобретателем по обязательному государственному контракту в связи с гибелью военнослужащего ФИО4

Заявленные требования мотивированы тем, что с 28 сентября 2012 г. истец состояла в браке с ФИО4, в браке у них родились дети – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, №

<

номер> рождения. 17 февраля 2023 г. ФИО4 заключил контракт с Министерством обороны Российской Федерации, принимал участие в специальной военной операции. В декабре 2024 г. истец получила извещение войсковой части №

<

номер> Министерства обороны Российской Федерации о том, что ФИО4 погиб №

<

номер> г. при выполнении задач специальной военной операции, смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы. Родители ФИО4 – мать ФИО2 является гражданкой Украины, проживает постоянно на территории Украины в г. Мукачево, отец Моторный С.А. также гражданин Украины, с семьей не проживает и не поддерживал никаких семейных отношений с погибшим сыном длительное время. Брак между матерью и отцом был расторгнут 18 ноября 1988 г., то есть когда погибшему не было и двух лет. 25 мая 1990 г. мать погибшего заключила брак с ФИО7 при жизни сына Моторный С.А. после расторжения брака с матерью погибшего и до его совершеннолетия воспитанием сына не занимался, материально не содержал, алименты не платил, своих обязанностей родителя не осуществлял, с момента расторжения брака полностью перестал интересоваться жизнью сына. Мать погибшего приезжать на территорию Российской Федерации не собирается, гражданство Российской Федерации получать не намерена, против России настроена негативно. Поскольку ФИО3 обязанности родителя по содержанию ребенка не исполнялись с момента фактического расставания с матерью погибшего, отец никакого участия в жизни и воспитании ребенка не принимал, не заботился о здоровье, физическом, психическом духовном и нравственном развитии сына, не знал, что его сын является военнослужащим и принимал участие в специальной военной операции, а ФИО2, являясь гражданкой Украины, получать какие-либо выплаты, связанные с гибелью сына, отказывается, оба родителя на похоронах сына не присутствовали, справедливо признать их утратившими право на получение единовременного пособия, страховой суммы в связи со смертью сына ФИО4

Истец ФИО1 и ее представитель – адвокат Равкина Ю.А. подали заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Ответчик ФИО2 в письменных объяснениях просила исковые требования удовлетворить, пояснила, что является матерью погибшего ФИО4, №

<

номер> года рождения. В настоящее время проживает на территории Украины, возможности явиться в суд не имеет. Исковое заявление о лишении прав на все меры социальной поддержки в связи с гибелью сына, в том числе права на получение страховой суммы и единовременного пособия и иных льгот получила. С исковыми требованиями согласна, в полном объеме отказывается от всех полагающихся родителям погибшего военнослужащего социальных выплат, поскольку как гражданка Украины их не получит и хочет чтобы их получили внуки и невестка. Подтверждает факт того, что отец ее сына ФИО4 – Моторный С.А. не занимался содержанием и воспитанием их сына. После расторжения их брака (сыну было 2 года) Моторный С.А. жизнью ребенка не интересовался, не принимал участие в развитии сына, алименты не платил. Ранее он пребывал в Днепропетровской области Украины, в настоящее время о его судьбе ей ничего не известно. 

Ответчик Моторный С.А. не воспользовался правом на представление возражений на исковые требования ФИО1

Представитель третьего лица Министерства обороны Российской Федерации – ФИО8 в письменных объяснениях при разрешении исковых требований полагалась на усмотрение суда, указав, что лишение родителей военнослужащего, погибшего в период прохождения военной службы, права на получение мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка.

Представитель третьего лица войсковой части 13140 Министерства обороны Российской Федерации – ФИО9 направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Информация о движении дела, в том числе о рассмотрении, в соответствии с требованиями ч. 7 ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) размещена на официальном сайте Ялтинского городского суда Республики Крым.

Лица, участвующие в деле, извещены о времени и месте судебного заседания заблаговременно и надлежащим образом. На основании ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, заслушав заключение прокурора об обоснованности исковых требований о лишении права на меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего, суд приходит к следующему.

По сведениям Государственного реестра актов гражданского состояния граждан Украины следует, что Моторный С.А. и Моторная А.В. состояли в зарегистрированном браке с 27 сентября 1986 г. по 18 ноября 1988 г., данное обстоятельство также подтверждается свидетельством о расторжении брака от 18 ноября 1988 г. серии №

<

номер> (л.д. 63-65).

Согласно свидетельству о заключении брака от 25 мая 1990 г. серии №

<

номер> в связи с заключением 25 мая 1990 г. брака с ФИО7 фамилия Моторной А.В. изменена на Гольцер (л.д. 31).

ФИО2 является гражданкой Украины, зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает в 

<

адрес> (л.д. 27-30, 59-62, 66).

По данным Государственной информационной системы миграционного учета, архивного регистрационного учета Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Ялте Моторный С.А. и ФИО2 паспортами гражданина Российской Федерации не документированы, зарегистрированными по месту жительства (пребывания) в Российской Федерации не значатся (л.д. 43).

ФИО4 родился №

<

номер> г. в 

<

адрес>, его родителями приходятся Моторный С.А. и Моторная А.В., 28 сентября 2012 г. он заключил брак с ФИО1, что подтверждается свидетельством о рождении от 27 июня 1987 г. серии №

<

номер>, свидетельством о заключении брака от 28 сентября 2012 г. серии №

<

номер> (л.д. 20-22).

На основании заключенного с Министерством обороны Российской Федерации контрактом ФИО4 с 2023 г. принимал участие в специальной военной операции, 7 июля 2023 г. ему Министерством обороны Российской Федерации выдано свидетельство серии №

<

номер> о правах и льготах, установленных п. 1 ст. 16 Федерального закона «О ветеранах» (л.д. 57).

5 декабря 2024 г. врио командира войсковой части 13140 Министерства обороны Российской Федерации военному комиссару г. Ялта Республики Крым направил извещение о том, что супруг ФИО1 – старший радиотелефонист отделения морской пехоты взвода морской пехоты роты морской пехоты батальона морской пехоты войсковой части №

<

номер>, гвардии старший матрос ФИО4, №

<

номер> года рождения, выполняя боевое задание, верный Военной присяге, погиб №

<

номер> г. при выполнении задач в ходе специальной военной операции. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы (л.д. 23).

10 декабря 2024 г. составлена актовая запись о смерти ФИО4 1 сентября 2024 г. в п. Каучук Кореневского района Курской области, о чем выдано свидетельство от 10 декабря 2024 г. серии №

<

номер> № №

<

номер> (л.д. 24).

Согласно свидетельствам о рождении от 26 сентября 2014 г. серии №

<

номер> (повторное) и от 16 декабря 2020 г. серии №

<

номер> ФИО4 и ФИО1 приходятся родителями ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, №

<

номер> года рождения (л.д. 25-26).

16 мая 2025 г. ФИО1, ФИО5 и ФИО6 как членам семьи погибшего ветерана боевых действий (п. 1 ст. 21 Федерального закона «О ветеранах») Министерством обороны Российской Федерации выданы удостоверения серии №

<

номер>, №

<

номер> о праве на меры социальной поддержки, установленные Федеральным законом «О ветеранах» (л.д. 57).

В соответствии с п. 1 ст. 969 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (п. 2 ст. 969 ГК РФ).

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» установлено, что граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации, имеют статус военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (п. 2 названного Указа Президента Российской Федерации).

Согласно п. 2 ст. 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 1 ст. 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 52-ФЗ).

В силу положений ст. 1 Федерального закона № 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся, в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях, на день гибели (смерти) застрахованного лица, его дети в возрасте до 23 лет, прекратившие образовательные отношения с образовательной организацией и поступившие в год прекращения таких отношений в другую образовательную организацию, если гибель (смерть) застрахованного лица наступила в период между прекращением образовательных отношений с одной образовательной организацией и поступлением в другую образовательную организацию (абз. 1, 3 п. 3 ст. 2 Федерального закона № 52-ФЗ).

В ст. 4 Федерального закона № 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В ст. 5 Федерального закона № 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям, размер которых ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абз. 9 п. 2 ст. 5 Федерального закона № 52-ФЗ).

Так, согласно абз. 2 п. 2 ст. 5 Федерального закона № 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях. 

Федеральным законом от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее – Федеральный закон № 306-ФЗ) также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих их родителям.

В соответствии с ч. 8 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

Ч. 9 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ определено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация.

Согласно ч. 11 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ членами семьи военнослужащего, предусмотренного ч. 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной ч. ч. 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются, в частности:

супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) военнослужащего, в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную ч. ч. 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом;

родители военнослужащего. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную ч. ч. 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами;

дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, – до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями приобретаемых на основании закона прав, указанный в названных выше нормативных правовых актах круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, в который включены родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью) их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Ст. 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами ст. 1 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ) предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Забота о детях, их воспитание – равное право и обязанность родителей (ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации).

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (абз. 2 п. 1 ст. 1 СК РФ).

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (п. 1 ст. 61 СК РФ).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абз. 1 и 2 п. 1 ст. 63 СК РФ).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (п. 1 ст. 66 СК РФ).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (п. 4 ст. 66 СК РФ).

П. 1 ст. 80 СК РФ установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 названного кодекса.

В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (п. 2 ст. 80 СК РФ).

Согласно абз. 2 ст. 69 СК РФ родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

П. 1 ст. 71 СК РФ предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (ст. 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. № 44 «О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав» разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении.

Из положений семейного законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание детей, защита их прав и интересов. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых – лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав – утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Следовательно, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя. 

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями для лишения родителей родительских прав в случае уклонения от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов. 

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что она является другом семьи истца, знает, что отец ФИО4 не принимал участие в воспитании сына, не оказывал ему материальной помощи. Со слов погибшего, он не знал отца, соответственно не поддерживал с ним связь. Также от ФИО4 ей известно, что его мать является гражданкой Украины, проживает на территории Украины, поддерживает позицию Вооруженных сил Украины, а его брат являлся военнослужащим Вооруженных сил Украины, погиб в 2023 г. в г. Бахмут.

Свидетель ФИО11 суду показала, что с 2012 г. является тещей погибшего ФИО4, за время общения с ним ей стало известно, что его отец ФИО4 с момента его рождения до его гибели не принимал участия в его жизни. Погибший рассказывал, что никогда не видел отца, который алименты на его содержание не выплачивал, а его воспитанием занималась бабушка, поскольку мать повторно вышла замуж. Мать погибшего проживает на территории Украины, ее младший сын – брат погибшего воевал в составе Вооруженных сил Украины, также погиб. ФИО4 при жизни связь с матерью не поддерживал, поскольку мать поддерживала позицию Вооруженных сил Украины.

Оснований не доверять показаниям данных свидетелей у суда не имеется, они согласуются с объяснениями истца и ответчика ФИО2

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности того, что Моторный С.А. участия в жизни сына ФИО4 не принимал, не заботился о здоровье, физическом, психическом духовном и нравственном развитии сына, проживая отдельно, материальной помощи не оказывал. Данное обстоятельство является основанием для удовлетворения исковых требований о лишении права на все меры социальной поддержки в связи с гибелью сына при исполнении обязанностей военной службы.

С учетом добровольного отказа матери погибшего ФИО4 от указанных мер социальной поддержки, обоснования данного отказа, суд полагает возможным принять признание ФИО2 данных исковых требований, поскольку отсутствуют основания полагать, что признание ею иска противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Вместе с тем оснований для удовлетворения иска о признании истца единственным выгодоприобретателем по обязательному государственному контракту в связи с гибелью военнослужащего суд не находит, поскольку право на указанные выплаты предоставляется не только родителям и супруге, но детям, иждивенцам погибшего военнослужащего. В рамках настоящего дела указанные требования не предъявлены к надлежащим ответчикам, а именно – к органам, осуществляющим выплаты, а также к иным лицам, которые могут на них претендовать. Суд исходит из того, что при отсутствии иных лиц, претендующих на выплаты, удовлетворение требования о лишении ответчиков права на них является достаточным для получения истцом указанных выплат в полном объеме. Требование о признании за нею единоличного права на выплаты в этом случае заявлено излишне.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

иск ФИО1 (ИНН №

<

номер>) к ФИО2 (№

<

номер> года рождения, уроженке 

<

адрес> паспорт гражданина Украины серии №

<

номер> №

<

номер> выдан №

<

номер> г.), ФИО3 (№

<

номер> года рождения, уроженцу 

<

адрес>) о лишении права на все меры социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего, признании единственным выгодоприобретателем по обязательному государственному контракту в связи с гибелью военнослужащего удовлетворить частично.

Лишить ФИО3, ФИО2 прав на все меры социальной поддержки в связи с гибелью 1 сентября 2024 г. военнослужащего ФИО4, №

<

номер> года рождения, в том числе признать утратившими право на получение выплаты страховой суммы и единовременного пособия, иных льгот, прав и привилегий, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Ялтинский городской суд Республики Крым. В этот же срок на решение прокурором может быть принесено представление.

Судья В.В. Романенко

Мотивированное решение 

составлено 10 октября 2025 г.